
Página 1 de 11

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE BALNEÁRIO
PIÇARRAS

Rua Eulálio da Trindade, nº 76 - , Centro BALNEÁRIO DE PIÇARRAS
CEP: 88380000 - Tel: (47) 3345-3511

Licença Ambiental Prévia com dispensa de Licença Ambiental de Instalação
6089/2022

Verifique a veracidade das informações usando o QRcode ao lado ou acessando o endereço web 
abaixo:

https://sinfat.ciga.sc.gov.br/licenca/baixar/31889/20990

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE BALNEÁRIO PIÇARRAS, com base no processo de licenciamento ambiental 
URB/18626 e parecer técnico nº 14127/2021, concede a presente Licença Ambiental Prévia com dispensa de Licença 
Ambiental de Instalação à atividade abaixo descrita:

Empreendedor

 Rôgga S.A. Construtora e IncorporadoraNome:
[...]
Fiscalização e acompanhamento da implantação.  Geração de Efluentes Sanitários.Impacto:   Medidas mitigadoras: 
Operação e monitoramento da ETE Fiscalização e acompanhamento da implantação; Programa de Monitoramento de 
Efluentes.                                                   

Controles Ambientais

Terraplenagem

1. Características da terraplenagem: 

- Área de intervenção: 9.926,40m ;2

- Volume de Corte (estimado): 1.785,16m³;

- Aterro (estimado): 1.193,12m³; 

- Contenção da Escavação Incorporada na Estrutura.

2. Em relação ao sistema de drenagem e contenção de sedimentos da terraplenagem, serão implantadas valas de 
carreamento para escoamento superficial das águas pluviais no perímetro do terreno com caixas de decantação, 

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
S

E
M

A
R

I B
O

N
A

 e
m

 1
9/

09
/2

02
2 

16
:2

9:
00



Página 4 de 11

direcionadas a uma caixa de contenção de carreamento de solo, e recalque (com conjunto de 2 moto-bombas BCS-475 
trabalhando simultaneamente e 1 reserva), com ligação à rede pluvial pública da Rua Campo Largo. Caso verificada a 
necessidade, serão implantadas barreiras de mantas de bidim nas caixas de drenagem pluvial. 

3. A obra possuirá uma rampa de acesso aos caminhões, pela Rua 4451 - Antorius (denominada também como Av. 
Emanoel Pinto Norte em projetos apresentados pela Rôgga), na qual será implantado sistema de Lava-Rodas.

4. O controle da emissão de material particulado deverá ser realizado diariamente durante toda a fase de implantação do 
empreendimento. Telas e lonas de proteção nos caminhões e tapumes no entorno da obra deverão ser instalados visando 
a contenção de material mineral.

Drenagem da Água Pluvial

1. Será implantada drenagem (provisória e definitiva) com direcionamento ao reservatório para retenção das águas 
pluviais (contenção de cheias), enterrado no pavimento térreo, cujo volume útil projetado é de 65,10m  com orifício 3

regulador de pressão (Diâmetro de 150mm).

2. Captação de água pluvial: será captada em coberturas e encaminhada, por meio de tubos de PVC, para o reservatório 
de aproveitamento de águas pluviais (para fins não potáveis) de 10.000l no Edifício Garagem, passando antes por 
sistema com Filtro Específico e Sistema .First Flush

2.1 Realizar a manutenção do sistema de captação de água pluvial, assim como manter a identificação das torneiras 
restritas a este uso por meio de placa indicativa ‘água não potável’ segundo a ABNT NBR 15527/2019.

Abastecimento de Água Potável

1. Previstas, no Edifício Garagem, 16 Cisternas Inferiores - Caixas d'Água de 25.000l, totalizando 400m³; + 2 Caixas de 
Água de Fibra de Vidro (25.000l + 15.000l = totalizando 40.000l de Reserva Técnica de Incêndio de água), com sistema 
de bombeamento para recalque para todas as áreas de consumo do empreendimento.

Gerenciamento de resíduos sólidos urbanos e resíduos da construção civil

1. O foi elaborado pelo engenheiro ambiental Plano de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil (PGRCC)   
Rafael Zoboli Guimarães (ART 7945505-3, CREA/SC 101006-6). O engenheiro civil Ricardo Vinicius Goulart (CREA   
/SC 138445-0, ART 8254412-0) é o  . responsável técnico pela execução da obra e pela implementação do PGRCC
O Sr. Alessandro Thomas Merkle é o responsável legal pelo empreendimento. Durante a implantação, deverá ser 
executado o Plano de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil (PGRCC - incluindo seus anexos, 

, em especial as seguintes medidas:complementações e o Croqui de Canteiro de Obras)

a) A triagem dos resíduos sólidos da construção civil deverá ser realizada de acordo com a classificação da Resolução  
CONAMA nº 307/2002. Os resíduos de GESSO deverão ser separados em compartimento específico e destinados 

.para empresa específica para reciclagem

b) Os resíduos da construção civil, incluindo aqueles oriundos de atividades de , que não puderem ser Terraplenagem
reutilizados, deverão ser acondicionados adequadamente e destinados a locais devidamente licenciados.

c) Deverão ser respeitadas as condições específicas para o acondicionamento inicial, transporte interno,  
acondicionamento final, transporte externo e destinação final dos resíduos apresentados no Plano e conforme as leis 
vigentes, devendo, em todos os casos, serem contratadas empresas com Licença Ambiental de Operação (LAO) 
vigente para transporte e destinação final de todos os resíduos.

d) O local de armazenamento dos resíduos gerados durante a implantação do empreendimento deverá ser 
impermeabilizado, coberto e estar devidamente identificado, a fim de evitar a contaminação do solo e das águas 
subterrâneas.

e) As  contendo resíduos, em trânsito, caçambas estacionárias deverão   estarem cobertas com lonaobrigatoriamente
, de maneira a evitar a perda de algum material no trajeto a ser percorrido./tela ou material equivalente

f) Para lavação de BETONEIRA e seus utensílios como baldes, tambores, e ferramentas sujas com resíduos de cimento 
no canteiro de obras, o empreendedor deverá implantar Central de Argamassa em local coberto e com piso 

, contendo dispositivos que realizem o impermeabilizado (circundado por sistema de muretas de contenção)
tratamento do efluente encaminhando esse até Caixas de Decantação para os resíduos de cimento e a disposição 
adequada destes, de forma a garantir a retenção de partículas de maior granulometria. Como se trata apenas de resíduos 
de cimento, é possível, inclusive, a reutilização do sedimento decantado e da água para mistura, em determinado 
percentual, para a produção das novas massas.

g) No canteiro de obras, o empreendedor deverá implantar  para materiais contaminados com Sistema de Lava Pincéis
resíduos Classe D em tanques isolados, sendo exclusivo para lavar utensílios utilizados para pintura (como pincel, 
brocha e lata de tintas não secas, etc.). Para este sistema de lava pincéis, o efluente gerado na lavação dos utensílios de 
pintura deverá ser armazenado em Bombonas específicas em local coberto e com piso impermeabilizado, contendo 
bacia de contenção para retenção do efluente em casos de vazamentos. Os efluentes da lavação deverão ser 
transportados e destinados para empresas especializadas para a destinação final de resíduos perigosos (Classe D, Classe 
1), devidamente licenciadas para transporte e destinação final desses materiais em aterro industrial.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
S

E
M

A
R

I B
O

N
A

 e
m

 1
9/

09
/2

02
2 

16
:2

9:
00



Página 5 de 11

2. Os resíduos sólidos domiciliares gerados na fase de implantação do empreendimento deverão ser separados 
(recicláveis e não recicláveis), acondicionados e destinados adequadamente respeitando os dispositivos da Lei Federal 
n° 12.305/2010;

3. As áreas destinadas ao armazenamento dos resíduos gerados durante a  do OPERAÇÃO/HABITAÇÃO
empreendimento, deverão ser cobertas, impermeabilizadas, revestidas de materiais laváveis e conter divisórias 

.devidamente identificadas para a separação e organização dos materiais Recicláveis e Não Recicláveis

Sistema Separador Água e Óleo

1. Conforme Projeto Hidrossanitário Apto a Aprovação pela SECPLAN – Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico Sustentável de Bal. Piçarras, está previsto  (Caixa Sistema Separador de Água e Óleo
Retentora de Sólidos, Óleos e Graxos com Volume Total de 2,43m², localizada no pavimento térreo, constituída de 
Caixa de Retenção de Sólidos, Caixa de Tranquilização, Caixa de Inspeção Sifonada, Caixa de Óleo e Caixa de Areia) 
projetado para o Edifício Garagem do empreendimento.

Caixas de Gordura

1. Fase de operação: foram previstas 16 caixas de gordura com volume útil de 216L cada, 4 caixas para cada torre, com 
de volume de 216 litros cada caixa. 

1.1 Para manter a capacidade das caixas de gordura inalteradas, elas devem ser limpas periodicamente.

1.2 A limpeza, transporte e destinação dos resíduos de caixas de gorduras deverão ser feitas por empresas 
ambientalmente licenciada.

Sistema de tratamento de efluentes sanitários

1. : o canteiro de obras contará, nos primeiros 6 meses, com Banheiros Químicos, e Fase de Implantação
posteriormente será implantada uma Estação de Tratamento de Efluentes Sanitários - ETE temporária do tipo Lodos 
Ativados Convencional, com disposição final dos efluentes tratados em rede pública a ser implantada em trecho da Rua 
Antorius, conectando essa até rede pública de drenagem na Rua Campo Largo, dimensionada para atender 150 
funcionários com uma geração estimada de 70 litros/pessoa/dia, com vazão média de 0,46m³/h e vazão máxima (horária 
de pico) de 0,83m³/h.

1.1 A quantidade de  deverá ser de acordo com o contingente de funcionários da obra (total de Banheiros Químicos
140), atendendo a legislação que regulamenta o uso de sanitários na construção civil (Norma Regulamentadora 18, do 

).Ministério do Trabalho e Emprego

1.2 A ETE de Canteiro de Obras será composta pelas seguintes unidades:

Gradeamento

Estação Elevatória de Efluente Bruto

Decantador Primário

Reator Aeróbio

Decantador Secundário

Tanque de Desinfecção 

2. : será utilizado um sistema de tratamento do tipo Lodo Ativado Convencional com disposição final Fase de Operação
dos efluentes tratados em rede pública a ser implantada em trecho da Rua Antorius, conectando essa até rede pública de 
drenagem na Rua Campo Largo. A ETE foi dimensionada de forma a atender uma população de 1.536 moradores 
(contribuição diária de 160 litros/pessoa/dia), com vazão média de 10,24m³/h e vazão máxima (horária de pico) de 18,43
m³/h. 

2.1 A ETE será composta pelas seguintes unidades:

Tanque de Retenção de Sólidos

Tanque Anaeróbio

Tanque Anóxico

Tanque de Aeração

Decantador

Tanque de Desinfecção

Recipiente geotêxtil para retenção do lodo descartado;

Tanque extra de Aeração Pós-tratamento, feito por 2 aeradores submersos, medida de controle ambiental da ETE.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
S

E
M

A
R

I B
O

N
A

 e
m

 1
9/

09
/2

02
2 

16
:2

9:
00



Página 6 de 11

2.2 O efluente tratado deverá, , atingir concentração de obrigatoriamente Oxigênio Dissolvido (OD) de pelo menos 5 
,  neste caso mg/L antes de seu lançamento padrão de lançamento de efluente estabelecido por este órgão ambiental

com base no Estudo de Capacidade de Suporte atualizado do Ribeirão Ferido apresentado neste processo. Conforme 
projeto, para chegar a níveis acima de 5 mg/L o operador da ETE fará a regulagem do quadro de comando e automação, 
e assim determinará o tempo de aeração necessária. Ou seja, quanto mais tempo de aeração maior será o oxigênio 
dissolvido.

2.3 Segundo Projeto da ETE, está previsto que o efluente tratado saia da estação com uma concentração de DBO 5 dias 
de , com eficiência de remoção de 93,25%. Nas condições operacionais mais desfavoráveis de funcionamento e 20 mg/L
manutenção da ETE, o efluente tratado da estação NÃO poderá ser lançado com concentração de DBO 5 dias 

,  neste caso com base no acima de 60mg/L padrão de lançamento de efluente estabelecido por este órgão ambiental
Estudo de Capacidade de Suporte supracitado.   

3. Sistemas de tratamento de efluentes por Aeração deverão dispor de Soprador e motobomba reservas.

4. Deverão ser instaladas Caixa de Inspeção antes e após os sistemas de tratamento de efluentes; 

5 O lodo excedente deverá ser removido periodicamente e descartado em local adequado e devidamente licenciado.

6. A ligação do sistema de tratamento de esgotos à rede de drenagem deverá ser executada com tubos de PEAD 
(polietileno de alta densidade), não sendo permitida a utilização de PVC Bolsa (Conforme Ofício CASAN, de 20/08
/2021, expedido pelo Gerente da Agência de Balneário Piçarras, Lino José de Aviz Neto);

7. Durante a fase de implantação do empreendimento deverão ser realizadas análises no sistema de tratamento de 
efluentes do canteiro de obras com frequência e parâmetros mínimos informados na seção de Condições específicas e 
condicionantes.

8. Durante a fase de Operação do empreendimento deverão ser realizadas análises no sistema de tratamento de efluentes 
com frequência e parâmetros mínimos a serem definidos na Licença Ambiental de Operação do empreendimento.

Educação Ambiental

1. Deverão ser realizados treinamentos periódicos com os operários da obra quanto às ações dos programas ambientais a 
serem executadas na fase da implantação, sobretudo no que diz respeito à correta segregação e destinação dos Resíduos 
da Construção Civil (RCC).

Controle e Monitoramento de Ruídos

1. Segundo a Lei Complementar Municipal n° 183/2021 (art. 6º), a emissão de sons e ruídos provenientes dos serviços 
de construção civil deverão respeitar o limite máximo de 85dB, admitidos somente das 07h01 às 19h00, sendo que aos 

 (Tabela de Níveis domingos e feriados o limite máximo permitido para ruídos a ser atendido é o previsto no Anexo VIII
de Incomodidades)  (Plano Diretor de Desenvolvimento Estratégico do Município de da Lei Complementar nº 163/2019
Balneário Piçarras, que no caso é limite diurno de 60dB e limite noturno de 55dB para a Zona de Zona de Adensamento 
Vocacionado 1-A (ZAV-1A).

1.1 As avaliações da exposição do ruído ambiental devem ser realizadas com base na NBR 10.151/2019 - Medições e 
Avaliação de Níveis de Pressão Sonora em Áreas Habitadas, Plano Diretor (Lei Complementar n°163/2019), Código de 
Postura do Município (Lei Complementar n° 08/2009) e Lei Complementar Municipal n° 183/2021.

1.2 Na ocorrência de reclamações, as medições devem ser efetuadas nas condições e locais indicados pelo reclamante.

Programas ambientais

Os seguintes planos e programas ambientais, elaborados pelo Eng. Ambiental Rafael Zoboli Guimarães (ART N.º 
7945505-3), foram apresentados: 

1. PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL - PGRC

2.  PLANO DE MONITORAMENTO DE RUÍDO - PMR;

3. PLANO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL - PEA

4. PLANO DE MONITORAMENTO DE EFLUENTES - PME

5. PLANO DE MONITORAMENTO DE CARREAMENTO DE SEDIMENTOS

Responsabilidades Técnicas

RRT Nº SI11190481R01

Responsável Técnico: Camila Teixeira Müller, Arquiteta e Urbanista.

ART N.º 7945505-3

Responsável técnico: Rafael Zoboli Guimarães, Eng. Ambiental

ART N.º 2021/17354

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
S

E
M

A
R

I B
O

N
A

 e
m

 1
9/

09
/2

02
2 

16
:2

9:
00



Página 7 de 11

Responsável técnico: Fernando Andreacci, Biólogo

ART N.º SI11276225R01CT001

Responsável técnico: Fabiane Maluf de Azevedo, Arquiteta e Urbanista

ART N.º 8324543-7

Responsável técnico: Ricardo Vinicius Goulart, Eng. Civil

ART N.º 8324543-7

Responsável técnico: Ricardo Vinicius Goulart, Eng. Civil

ART N.º 7910198-4

Responsável técnico: Elson Celestino de Oliveira, Eng. Civil

ART N.º 8407267-6

Responsável técnico: Joelias dos Santos, Eng. Sanitarista e Ambiental

ART N.º 8409577-7

Responsável técnico: Ricardo Vinicius Goulart, Eng. Civil

ART N.º 7973869-2

Responsável técnico: Beatris do Vale Madeira, Eng. Civil

ART N.º 28027230220278242 (CREA/SP)

Responsável técnico: Sérgio Luiz Campello Gomes, Eng. Civil

ART N.º 8420138-0

Responsável técnico: Eduardo Diego Orsi, Eng. Civil

ART N.º 8343482-5

Responsável técnico: Rafael Cristiano Wolter, Eng. Ambiental e de Segurança do Trabalho

Serviço: Estudo de Hidrologia - Bacia Hidrográfica e Depuração de Efluentes, Estudo de Capacidade de Suporte do 
Ribeirão Ferido.

ART N.º 2022/12682

Responsável técnico: Sirley Böing Bechi, Bióloga

Serviço: Estudo de Capacidade de Suporte do Ribeirão Ferido.

ART N.º 1720220934332

Responsável técnico: Raphael Stanczak, Eng. Civil

ART N.º 7946486-9

Responsável técnico: Ricardo Vinicius Goulart, Eng. Civil

ART N.º 8254412-0

Responsável técnico: Ricardo Vinicius Goulart, Eng. Civil